Bald. sed omittit F. Romanus d. loc. Jut not. Archid. *de rescript. figuratiōe in glo. 22*  
*mirabiliter.*

- 290 *Respondetur.* Ad illud Respondetur, quod s̄ Baldus secundum authores à se allegatos, sed malè à F. Romano omisos (Cum ex iis Doctorū dicta intelligenda veniant. *Wesemb. part. 1. cōf. 25. n. 7. & ibi cit. Dd. Everat. in loc. à rat. one legis stricte. n. 3.*) consideretur, omnino deprehenderetur, illum huc impertinenter allegari; eò quod Baldus illic, si integrè consideretur, juxta citatos ibidem authores *duos* in primo à se proposito membro involvar casus, quorum *prior* defumitur ex Innoc. *in c. cum ex juncto. n. 2. de nov. oper. nunc.* nim: quando Collegæ per hostilem incursionem sunt dispersi, & sese recolligere possunt, quod tunc adhuc secundum juris intellectum dicatur Collegium perseverare, adeoq; illic de vivo & nō de emortuo agatur Collegio: *posterior* casus delumitur ex Archid. *in d. c. figuratiōe n. 2. verb. mirabile. de rescript. in 6.* quando nim: emortui sunt omnes de Collegio, quod tunc locus ipse Collegii dicatur vacare. *Qui duo* casus sunt diversi ab isto *q. 1. c. 1. Astri Eclipseos*, quo asseritur, quod Collegium, emortuis omnibus ipsius personis dicatur quoad essentiam suam & naturam definere esse: sin verò citatus Baldi locus secundum supra citata verba consideretur, tunc palam est, istic alterum ex Archid. *in d. c. figuratiōe ver. mirabile. de rescript. in 6.* recitatum casum, eumque diversum à casu *q. 1. Astri Eclipseos* inculcari. Siquidem Archidiaconus *d. loc.* prout videre est ex *Instrum. sub n. 5.* non de ipsomet Collegio Ecclesiastico vel Religioso personali ( de quo vivo adhuc & quidem ejetō loquitur Innoc. *supra cit. loc.*) nec itidem de Collegio *personali emortuo*, de quo tamen in *Astri Eclipseos. q. 1. c. 1.* agitur, sed de ipsius Collegii emortui loco, seu sede agit & tradit, quod hujusmodi locus post omniū mortem nō dicatur non existere, sed vacare, quod idē ego in *Astri Eclipseos. q. 1. c. 4.* approbando demonstravi. Atq; hinc F. Romanus & D. Prælatas *ex d. loc.* ejusque verbo *vacare*, nihil contra me, sed potius contra se ex Baldi *cit. loc. in d. l. ficut. § si quid.* possunt argumentari; quod ne arderet incurus lector, videntur ipsi authores à Baldo nominatos Innoc. & Archidiacon. suppressisse, ne ex iis falsæ vel impertinentis allegationis redarguerentur. Nam qui tacet verum, committere videtur falsum. *l. testamentum. ff. ad L. Cornel. de fals.*
- 297 *Instantia 22.* Nec obest, quod Baldus *cit. loc.* utatur voce *Collegii*; Nam illa vox *Collegium* non tantum accipitur pro Collegio personali, sed & Collegio reali, seu notantur pro ipsa personarum congregatione, sed & pro loco congregationis, ut docet Lucas de Penna. *in l. 2. C. de Curialib. Urbis Rome.* Vid. *Instrum. n. 6.* Innoc. *in c. dilecta n. 4. § de excess. pralat.* & hic apud Baldum accipit debet per *supra deducta* ex Archid. *in d. c. figuratiōe n. 2. de rescript. in 6.*
- 298 Unde manifestissimè relinquitur, quod F. Romanus & Dn. Prælatas ex Bald. *in d. l. ficut. n. 1. verb. solusum.* nihil contra *Astri Eclipseos. q. 1. c. 1.* doctrinam attulerint, prout tamè falsò persuasi, se afferre asseruerant; quin potius meam doctrinam in eisdem *q. 1. c. 4.* propositam expressè confirmant.

Quod

Quod verò F. Romanus n. 5. addit, quasi Baldus in *conf.* 322. n. 1. iis, quæ in modo d. *licet*. n. 1. tradiderat, consensanea habeat; erroneum est; quod ut non adverteretur, à F. Romano, volumen, in quo ejusmodi Consilium referretur, omissum est.

Quod si F. Romanus volumen illud addidisset, erat autem *quartum*, statim deformitas illius allegationis apparuisset. Siquidem in *vol. 4. conf.* 322. n. 1. Baldus tractat, quomodo intelligatur dictum Innoc. in *c. cum ex injuncto. de nov. oper. nunc.* si Civitas iniquens, Castrum, vel Collegium auctoritate superioris destruitur propter suum delictum, de cætero nullus est civis vel municeps.

Et definit, quod intelligatur præcedente sententia demolitionis vel iusta Papæ, aliàs non esset verum. *ff. de rem. l. 3. §. si addiem.* maximè quia Universitates propriè non delinquant, nec incidunt verè in crimen perduellionis. *de poenit. aut facta. §. fin.* Ecce ergo qualiter Innoc. intelligo, facit quod not. idem ex Innoc. *de Simon c. dilectus filius.* Ex quo videtur aliud dicendum de eo casu, quo providentia superioris castrum destrueretur, ut quia castrum erat debile & in confinio hostium, non aptum ad bonum: *C. de off. pref. pra. Afr. l. in nomine Domini &c.* quod ibi initio in contrario attulerat.

Sed quid hæc ad rem præsentem. Nec plus pro F. Romano atq; Dn. Prælato faciunt alia ex Baldo allegata loca.

Nam Baldus in *Margarita. verb. Civitas*, huc quoque impertinenter allegatur. Siquidem illic non docetur, quod Collegium omnibus ipsius personis emortuis habitu adhuc duret, sed *duo* istic proponuntur casus. Prior est, quod Collegium dispersis ipsius per tyrannicam oppressionem personis, adhuc intacte duret. Posterior est, quod omnibus Collegis emortuis privilegia exemptionis & cætera realia, videlicet realia adhuc habitu durent, quorum neutrum *ad q. 1. Astri E. Æps. c. 1.* spectat.

Cum prior casus supponat Collegas vivos, qui se ipsos reedificare seu restituere possint, secundum Bald. *d. loc. Posterior* verò nihil definiat de existentia vel duratione ipsius Collegii Personarum, aut de ejusdem desitione, sed de duratione habituali privilegiorum, exemptionis ac jurium, quæ *ad d. q. 1. Eclips. c. 3.* spectat, atque huc, *ad c. 1. d. q. 1.* est impertinens. Traditur igitur hoc loco à Baldo longe aliud, quàm F. Romanus & Dn. Prælati Lectori voluerunt persuadere, nim: quod Universitas, dispersis ipsius per hostium tyrannidem personis videatur quidem *corporaliter*, quoad formam suam, quæ est unio plurium personarum inter se actualiter vel habitualiter in una alterà vè persona perse verans, destrui: attamen nihilominus animo & intellectu, quoad suam formam, seu d. unionem retineri, atque adeo animam quodammodo existere sine corpore, quæ in corpore sit exitura, si qui dispersi sunt, semetipsos restituant istuc loci, unde ejeti sunt, Collegio reali, seu ut loquitur Baldus *cit. loc.* ipsi semet ipsos reedificare possunt.

304

Quod si verò nemo ex illa Univerſitate amplius vivat, non dicit illic Baldus, quod Univerſitas perſonarum adhuc habitu duret, ſed ſuperior illam, reſtauret, & privilegia exemptionis, & cætera jura, quæ durabant habitu, reducantur ad actum ipſo jure ſecundum Innoc. qui hoc notat *in c. cum ex injuncto, de nov. oper. nunc. n. 2. & c.* Ita enim loquitur Bald. *cit. loc.* Si autem de facto opprimatur à Prædonibus. & latronibus vel tyrannis, & capiatur & deſtruat<sup>ur</sup> Monafterium, Eccleſia vel Civitas: tamen ſine ullo corpore materiali vivit quodam intellectu, & exſtat anima, ut ita dicam quaſi ſine corpore, & retinet omnia privilegia. *u. ff. de fidei uſſ. l. mortuo. de petis. hereditatis l. hereditas & c.* ipſi ſemetipſos reedificare poſſunt. Et ſi nemo vivit, ſuperior reſtaurat, & privilegia exemptionis & cætera jura, quæ durabant habitu, reducantur ad actum ipſo jure ſecundum Innoc. qui hoc notat *in c. cum ex injuncto, de nov. oper. nunc. n. 2. & c.* Vid. Inſtrum. ſub n. 2.

305

Antoſcu-  
patio. 5.

Fortè quod Baldus de juriſibus habitu durantiſibus, caſu, quo omnes mortui ſunt, aſſerit, illud E. Romanus & Dn. Prælatuſ accipiunt de ipſo Collegio perſonali, Univerſitate particulati perſonarum. Verum ſi ita Baldum ipſi acciperent, vehementer fallerentur. Cùm alia ſit ratio durationis Collegii, & alia durationis juriſum, nec una cum alia ſit confundenda, eò quod Collegium perſonale & jura ipſius, ſicut diverſam habent naturam, ut palam eſt, ita & diverſam habent durationem, prout ſatis in aſtri Eclipſis oſtenſum eſt.

306

Antoſcu-  
patio. 2.

Quod ſi fortè E. Romanus & D. Prælatuſ modo recitata verba Baldi (*ſi autem de facto opprimatur à prædonibus & latronibus vel tyrannis, & capiatur, & deſtruat<sup>ur</sup> Monafterium, Eccleſia vel Civitas: tamen ſine ullo corpore materiali vivit quodam intellectu, & exſtat anima, ut ita dicam, ſine corpore*) ita intelligant, quaſi in iſis ageretur de illo caſu, quo omnes de Univerſitate particulati ſunt mortui, tunc certè non rectè ea verba intelligerent, ut colligitur ex ſequentibus verbis, præcedentia declarantibus, Everard. *in præamb. ſopio. n. 27. ſub fin. per l. ſi cum fundus. cum ſua glo. ff. de V. S. l. qui filiabus in pr. & l. ſi Servus plurium. §. ſin. cum. utrobique. not. ff. de leg. 1. l. non eſt novum. cum 2. ſeq. ff. de ll. Baldus enim iſtic ſubjicit, quod ipſi (qui ſcilicet de facto opprimuntur à prædonibus & latronibus vel tyrannis) ſemetipſos reedificare poſſunt, adeoque Baldus iſtic ſupponit, adhuc eos de Univerſitate oppreſſa vivere, prout paulo ante fuit demonſtratum. Videatur & Bart. *in l. Sodales. n. 24. ff. de Colleg. illis. Anton. de Butr. in c. dilecta. de exceſſ. prælat.**

308

Oppoſ. arg. 6.  
ex Bald. in l. ſi grege legato. n. 1. ff. de legat. 1. ſtaruere, .  
grege legato. n. habitu manere. Reſpondetur, quod generalis illa Baldi proſcriptio tum ex jure  
n. ff. d. leg. 1.  
Oppoſ. arg. 7<sup>o</sup>  
Bald. in l. non  
ambigitur. ff.  
de ll. 7<sup>o</sup>.

Inſuper ad illud, quod F. Romanus & Dn. Prælatuſ allegant, Bald. *in l. ſi grege legato. n. 1. ff. de legat. 1. ſtaruere, .* Collegium mortuis omnibus, adhuc communi in l. Neratius 87. ff. de V. S. & ibi Alber. de Roſar. junct. l. ſicut. 7. §. in Decurionibus. ff. quod cuiuſque univerſ. nom. Bart. Iaſon. *in d. l. ſi grege legato. n. 12. 13. ibidemque Alber. de Roſar.* tum ex limitata ejuſdem Baldi proſcriptione *in d. l. non ambigitur. ff. de ll. atque in Margarit. verb. Civium. veniat limita-*

tandam

tanda ad eum casum, quo omnes sunt mortui, præter unum, qui ex eo Collegio reliquusest & superstes, cum spe restaurandi numerum personarum illis ad Collegium formatum requisitarum. *Ratio est*, quia propositio Doctoris generatim proposita, tunc generatim venit intelligenda, quando in alio loco ea ab eodem non restringitur aut limitatur; secus quando ea in alio loco ab ipso meto reperitur restricta vel limitata per not. Everard. in loc. ar. legis stricta seu limitata. n. 5. Bald. in l. fin. C. de hered. vend. Illuc facit, quod generale dictum restringitur per rationem subsequentem & expressam vel tacite inhaerentem. Bald. in l. si quis servo. C. de furr. Atqui in modo relato generali dicto Baldi in d. l. si grege legato. &c. Collegii existentia & conservatione concernente, tacite inhaeret, utriusque ratio, quæ requirit, ut ipsum initio sit constitutum ex tribus aut pluribus personis & postea mortuis personis conservetur in superstitibus adhuc una altera persona. d. l. Nativus 85. & ibi Alberia. de Ruffa. junct. l. sicut. 7. §. in Decurionibus. Nec enim Collegium conservatur in nulla persona, seu ubi nulla amplius superest persona. Za. in l. possessio. 1. §. municip. pes. n. 19. ff. de acquir. poss. Pancirol. cons. 128. n. 6. Odofred. in d. l. sicut. §. in Decurionibus. n. 3. & ibi Delrio & Broli, Trott. in addit. ad Bart. in d. l. si grege legato. n. 1. Unde per hanc ipsam jurisdictionem, quæ essentialiter & tacite Collegio, seu ejus essentia & actuali & durationi inhaeret, supra allatum dictum generale Baldi, quoad durationem & conservationem habitualis Collegii post mortem omnium, restringetur ad eum casum, quo mortui omnes præter unum vel alterum, in quo adhuc jus Collegii conservatur. Atque hinc patet, quod Baldus à me rectè citatus fuerit.

Tum ex juris principiis bene intellectis constat, quod Collegium intelligatur actu esse & durare, quando in eo tres, pluresvè personæ uno sine permanente congregatæ reperiuntur; habitum vero adhuc existere vel conservari; quando ex Collegio adhuc una vel altera persona superest, cum spe restaurandi numerum Collegii; secus verò nec actu nec habitu existere vel durare, si nulla istius amplius persona existat, spesque absit juridica redintegrandi prius Collegium: contra ac F. Romanus hic n. 8. malè existimavit.

Denique quod F. Romanus d. loc. n. 9. ac Dn. Prælati movent, quasi alibi scripta allegentur Baldus, uti & glo. in l. sicut. ff. quod cuiusque univers. nom. ad hoc, quod Monasterium non existens in immediata subiectione Pontificis cum bonis & pertinentiis transferat in immediatam potestatem & dispositionem sedis Apostolicæ &c. omnino huc ad q. t. cap. 1. astri Eclipsos, est impertinens, rejiciendum ad quest. 4. ejusdem astri Eclips. ubi tamen ego illud non in iis terminis proposui, nec ad propositum illud Baldi & glo. in l. sicut. §. in Decurionibus citavi. Sed S. Rota Romana in decisione Trevirensis unionis, 29. Maii. Anno 1641. coram Eminentissimo Dn. Verossio, tunc S. Rota Auditore, nunc S. R. E. Cardinali, allegavit Baldum in l. hereditas. num. 8. ff. de hered. instis. vid. instis. & glo. in l. sicut. §. in Decurionibus. ff. quod cuiusque univers. nom. in

*verb. nomen.* quàm cum F. Romanus & Dn. Prælatas apertè impugnare non audeant, æquivoca voce (*alibi*) utuntur, ut Leætorillius Decisionis nescio persuaderent, à me id ipsum proponi, quod non à me, sed à S. Rora Romana fuerat decisum, quia alias haud dubiè decuisset viros Religiosos submissius & laudabilius de S. Rotæ Romanæ Auditoribus loqui, nec asserere, quasi ipsi auditores Baldum citaissent ad aliquod propositum, quod ne quidem Baldus somniasset.

- 315 Sed de hac S. Rotæ Romanæ allegatione infra q. 4. agam, eamq; ab utriusque impugnatione defendam. Saltem videant F. Romanus & D. Prælatas, qua ratione se apud S. Rotæ Romanæ Auditores de ejusmodi impugnatione purgent.

## §. V.

*Cur Collegium morte omnium Collegiarum nullo superstitè dicatur extinctum.*

- 316 **P**orro *d. c. 1. n. 1. q. 5.* attuleram rationem, cur personale Collegium Universitatis morte omnium originariorum vel *incolarum* nullo omnino superstitè, diceretur extinctum, quod nim. juxta F. Romanum *q. 1. in Respons. ad 2. n. 47.* id, quod ante fuit, & nunc amplius non est, seu desit esse, dicitur extinctum. Atqui Collegium Monachorum stabilitatem loci voventium ac promittentium, de quo quæstio est, ante fuit, & morte omnium originariorum vel *incolarum* istic Professorum interveniente amplius, non est, seu desit esse non tantum actu, sed & habitu, non tantum de facto, sed & de jure. Igitur &c.
- 317 *Minor* Probatur: Nam Collegium de jure ad sui constitutionem *formalem* & *actualem* tres minimum requirit personas. *l. Neratius. 85. ff. de V. S.* eò quod in duabus personis non reperiretur major pars Universitatis, quæ in discordantibus sententiis prævaleret. Czpoll. *in d. l. Neratius in pr. & n. 2.* ex Bald. *in rubr. C. pro soc. in princ. per text. in simili in l. stem finium §. fin. de arbor. adeoq;* & Collegium sive Convētus Religiosorum stabilitatem loci voventium (quæ est Congregatio aliqua Ecclesiastica plurium Personarum ad certum locum deputata *c. 1. de Elect. & ibi Burbo. n. 3. 4.* ubi citat Mirand. *in Manual. Pralat. tom. 1. q. 23. art. 3. concl. 2.* Seraphin. *decis. 860. n. 7. & decis. 1050. n. 2.* Tambur. *tom. 1. de jure Abb. disp. 5. q. 9. n. 3. 4.* Rot. *in Cremonens. Praposi. ur. 25. Febr. 1622. coram Ubaldo.* Navarr. *conf. 6. n. 2. sub tit. de elect. in nov. Bald. in Margarit. verb. Collegium Fac. l. 4. ff. de Colleg. silic.*) ad sui constitutionem formalem & actualem minimum tres requirit personas Religiosas; ad sui verò conservationem, seu ut habitu maneat, minimum requirit unam personam: *in l. sigrege legato, & ibi in addit. Trott. Alber. de Rosat. in d. l. Neratius. n. 4. & in l. sigrege legato. n. 5. ff. de legat. 1.* Delrio & Bross. *in suprad. l. sicut. §. in decurionib. quod suj. ag. univ. nom. per illum text.* & quidem cum spe restaurandæ congregationis

tionis seu restituendi numerum personarum Congregationis. Alban, in addit. ad Bart. in d. l. sicut. §. in decurionibus. verb. licet persona. Bald. in l. non ambigitur ff. de ll. Trott. d. loc. Valasc. in l. imperium. n. 82. de jurisd. omn. jud. Unde à contratio 320  
sensu, sine unaquidem amplius persona super sit cum ejusmodi spe restaurandi numerum Collegii, non poterit Collegium de jure dici esse & existere actū ac conservari habitu, sed necessario necessitate Consequentia dicitur existitum esse. Alberic. de Rosat. in d. l. Neratium. 4. Delrio & Brof. cit. loc. quod argumentum mutilè & truncatè proponit F. Romanus in Asbesto suo 321  
n. 31, & cum larva mutilata per exclamationes sibi depugnat. Sed suas ipse sibi servet larvas, sibi que in eis applaudit. Ubi, quæso F. Romane, hoc ego formavi argumentum, Collegium ad sui constitutionem requirit tres personas, Ergo 322  
mortis omnibus de Collegio, illud de jure dicitur extinctum. Non sic, F. Romane, mutilandum est argumentum, sed illud, prout ex Astris Eclipsi paulo ante retuli, erat integre proponendum, quo integre recitato tua detegebatur impostura, meique argumenti soliditas elucescebat.

Quod verò ad ratiocinationis à te confictæ conclusionem Respondes in 323  
Aula Asbesto. n. 9. Contràfacere illud, Sap. 7. vers. 10. proposui pro luce habere illam, quoniam inextinguibile est lumen illius. Et Levit. 6. n. 13. Ignis est iste perpetuus, qui nunquam deficiet in altari nemo est, qui videat, quomodo huc quadret. Ergo Collegium Religiosorum Religiosorum stabilitatem loci voventium morte eorundem non dicitur extinguī. An non eadem ratione argumentari potuisses ex illo Marci 9. 44. Vermis eorum non morietur, & ignis non extinguitur. Ergo Collegium aliquod Religiosorum Religiosorum stabilitatem loci voventium morte eorundem non dicitur extinguī. Tam enim hoc consecuens coheret cum antecedente posteriore, quam antecedente priore. Sollemnis hic error est F. Romani, ex quolibet quidlibet inferre, atq; omni pedi calcem eundem inducere velle. 325

At, inquit, ibid. n. 9. F. Romanus hanc nullius textus ex utroque jure produci 326  
potest in medium, qui affirmet, per mortem omnium de Collegio Ecclesiastico, vel Commenta  
occupationem violentam Collegium de jure extinguī. Hayana.

» Et sub. n. 16. ac 17. tradit, duab. dūtaxat viis fundatā perpetuitatē Monasterio- 327  
» rium fundus tolli. 1. de jure per superioris auctoritatem legitimam veluti per sa-  
» sam efficientem. 2. per rerum naturam, quasi per causā materialis aut formalis o- 328  
» mnimodam extinctionem, ubi manifesta impossibilitas reparationis dictam perpetui-  
» tatem tollit & extinguī. Unde Bald. in l. non ambigitur ff. de ll. num. 3.  
» Patia sunt, inquit, aliquid esse destructum de jure & per rerum naturam.  
» Quod ipsum quoq; docet Franc. Suar. lib. 8. de legib. c. 5. n. 5. ex Felino & aliis. Et sic 329  
» in hac secunda via, à destructione facti, devenitur ad destructionem juris, ut ait idē 330  
» Baldus in proœm. ff. veteris. n. 9. & 10 quia remoto actū & potentia removetur  
» habitus frustra enim esset habitus, ubi divina potentia resistente nulla superesset pos-  
» sibilitas actus. Cum omnī actū egrediatur à potentia. Rota decif. 5. in 1. addit. de 331  
» off. delegat. in nov. &c. Et n. 17

332 Et n. 17. subjicit. *Mors autem omnium de Collegio, per se loquenda, quamvis ac  
innemuntur Regulares ejusdem Ordinis, non causat impossibilitatem reparationis, ac  
aliàs nullum Collegium per mortem omnium dissolutum, potest restaurari.* ac  
Cujus tamen contrarium & olim sapissimè factū, & quotidia fieri videmus per juris ac

333 Responsione, non Collegium personale, sed reale, ejusque titulos, jura ac  
privilegia concernunt, ideoque huc, ubi de Collegio personali, ejusque existētia  
actuali, atque habituali agitur, omnino sunt impertinentia.

334 *Difertuntur.* Contra verò facit, quod illud, quod colligitur ex mente vel ratione tacita  
juris aut legis, licet non exprimaturs verbis specificis, in jure dicatur expres-  
sum. l. prator 20. §. 1. & ibi glo. verb. *expressum. de nov. oper. nunc.* Stephanus

335 *Expressum in-  
telligitur,*  
Daoyz in indice juris *vivit. verb. expressum.* Atqui Collegium Religiosum  
morte omnium Religiosorum stabilitatem loci voventium nullo omnino  
superstite, dissolvi tam actu, quam habitu colligitur ex tacita mente juris, le-  
gis, ac Canonum, ut supra est ostensum. Igitur Collegium Religiosum morte  
336 omnium Religiosorum stabilitatem loci voventium dissolvi actu & habitu,  
est injure expressum.

336 Deinde notandum est, quod neque ego, neque P. Laymannus, neq; P. Va-  
lentinus Mangionius, aut ullus ex Societate docuerimus, *Collegium aliquod  
per violentam occupationem de jure dici extinguī.* Quin imo expressè contrariū  
variis in locis proposuim⁹ & docuim⁹, ut mirum sit, quo ardore inflammatus  
F. Romanus tantam nobis calumniam impingat, ac lectori imponat, de qua  
nunquam cogitavimus.

337 Altera ejusdem F. Romani Responsio jam supra est sufficienter refutata. Si-  
quidem Dd. tradunt, non tantum de jure, seu per sententiam superioris con-  
demnatoriam propter delictum incolentium, sed etiam vel *per se* vel *rerum  
naturam*, mortuis videlicet omnibus, Monasterium aliquod destrui, vel si  
Collegium non sit Ecclesiasticum, desinere esse omnibus vivis volentibus, ut  
videre est apud Zal. in l. *possessio. l. §. municipes. n. 19. ff. de acquir. poss. &* alios  
supr. cit. Doctores.

338 Repetendum autem hic primò est, quod supra notatum fuit in phrasi F. Ro-  
mani, quando ipse tradit. *Collegium de jure destrui*, latere æquivocationem,  
quia nim. accipi potest illud *de jure* vel prout opponitur alteri, quod est *de fa-  
cto*, vel idem significat, quod fit *per sententiam* superioris, quemadmodum  
Innoc. & Dd. illud accipere ostendi ex Bald. *conf. 322. vol. 4.* F. Romanus  
autem ordinariè confusè accipit, contra Dd. à se ipso citatorum mentem, ut  
supra ex P. Laymanno ac P. Valentino Mangionio fuit demonstratum.

339 Deinde advertendum est, in supra allata F. Romani Responsione iterum sup-  
poni aliquod vocabulum, quo neque ego neque quisquam nostrum  
addis particu- in hac

in hac materia fuit ufus. Nam ipse F. Romanus afferit, nos docere, Collegium Religiofum Religioforum omnium ftabilitatem loci promittentium morte <sup>lam, funditus,</sup> *Funditus* tolli, ut perfuadere poffit leætori ignaro, quali nos doceremus, ejus- <sup>qua nemo no-</sup> *strum fuit u-* <sup>fus.</sup> modi Collegium morte omnium Collegiarum, non tantum essentialiter, sed & effectualiter, quoad ipsa jura realia, media, fundamenta, & ipsum fundum, (illam enim vim particula *funditus* in te continet, per not. Rebuff. in l. <sup>340</sup> *questio est* 115. ff. de V. S. Alberic. de Rosat. in dictionar. verb. *funditus*. l. de- <sup>Partiula fun-</sup> *cornium* c. de SS. *Ecelest. prescriptio*. 4 §. pro empt.) simul tolli. Cujus tamen <sup>dus qua vis</sup> *fit.* contrarium cum Baldo *supra cit. in d. l. sicut* §. in *Decurionibus*, nos afferimus, nim. Collegium morte omnium Collegiarum Religioforum d. stabilitatem promittentium essentialiter quidem destrui seu dissolvi; non tamen effectualiter quoad ejus privilegia, jura realia, media &c. prout supra pluribus est demonstratum. Eo faciunt not. à Bertachin. in *reperior*. Quin imò licet dicamus Collegium Monasticum ab alio independens morte omnium Re- <sup>341</sup> *ligioforum Originarioium* vel incolarum actu & habitu definere esse; non tamen negamus, quin illud potentia superiorum Ecclesiasticorum, ad quos pertinet, *poffit resuscitari*.

Tum etiam F. Romanus laborat æquivocatione nominis *Collegii reparan-* <sup>342</sup> *di*, vel enim intelligit Collegium reale, & hoc per substitutionem aliorum Collegiarum dicitur *reparari*; vel intelligit Collegium personale, & hoc, quia extinctum est, non dicitur *reparari*, sed resuscitari vel illi extincto aliud substituitur; prout etiam Dd. *supra cit.* loquuntur, quando de Collegii desitione actum fuit. Ad hæc *desitio* Collegii *per rerum naturam* non involvit manifestam <sup>343</sup> impossibilitatem reparandi Collegii realis, vel Collegii personalis similis, vel alterius substituendi, ut sine ullo juris fundamento supponit F. Romanus, neque pro F. Romano facit Baldus aut P. Suarez *loci ab ipso citati*. Quid? <sup>344</sup> quod extinctio alicujus Collegii Religiosi non involvat impossibilitatem Collegii realis reparandi, vel personalis similis vel alterius substituendi, vel hinc manifestissimè redarguitur, quod in feudali materia, extinctio alicujus lineæ aut certæ generationis in familia non involvat impossibilitatem substituendi vel surrogandi aliam lineam, quæ sit ejusdem familiz, non *jure proprio*; (Ita enim extincta ponitur) sed *jure communi*. Ita etiam familiam accipi do- <sup>345</sup> cet. l. *pronuntiatio* 195. §. *familia cum seqq. ff. de V. S.* Cum lineæ extinctæ aliam ejusdem jure communi familiz lineam substituere possit feudi dominus, ad quod quidem de rigore juris non erit obligatus; secundum tamen aliquos Dd. *de equitate quadam* videtur teneri. Vid. Rosenthal. *de feud. c. 7. concl. 24.* <sup>346</sup> *lib. 5.* ubi refert, ita judicatum esse. Schrader. *de feud. part. 2. c. 3. n. 51. 52. text. ad id mihi videtur sing. in l. un. C. si liberalitatis Imperialium socius, &c.* Alii tamen Dd. contra sentiunt, ut videre est apud Rosenthal. *d. loc.* & Bacchov. in *Treutleri disp. 29. Thef. 13 sub lit G in verb. Nec tenetur Dominus. vol. 1.* Ex qui- <sup>347</sup> bus relinquatur, quod quando alii ejusdem jure communi familiz & Ordinis

fuerunt exstinctis Collegis religiosis substituti, fuerint non de rigore juris substituendi, sed de æquitate quadam substituti, ut videbitur *infra ad q. 5. a. stri Eclipsos*: Ut proinde nihil contra nos faciant F. Romani allegata, quæ re-

348 *Et* rationi etiam repugnant. Nam si quis navem aliquam quoad materiam & formam destrueret, diceretq; de destructione navis illius involvere impossibilitatem similis alicujus reparandæ navis vel substituendæ, Orestis somnium is narrare videretur.

349 Tandem F. Romanus *in fin. retractionum suarum fol. 570.* cum nihil aliud haberet, quod opponeret, ad titivillitia convertitur, aliterique l. *Naratus ff. de V. S. a me male citari 85. cum sit 84.* sed ego provocho ad ipsum corpus juris, ejusque titulum de *V. S.* sub quo d. l. *Naratus.* numeratur 85. quemadmodum & eam sub eodem numero explicant Rebuff. & Gæddæus, de *V. S.* Videret F. Romano incidisse in exemplum mendosum Sebastiani Nævii, ubi in Systemate ipsius d. l. *Naratus.* sub n. 84. refertur, non advertens, id ex errore factum, quod ante à l. *impensa. & l. in generali.* sub n. 79. fuerant erroneè per typographum relatæ, cum sola l. *impensa.* sub illo. n. 79. & l. *in generali.* sub n. 80. fuisset referenda. Sed has quisquillas & lappagines F. Romano relinquamus persequendas. Miror adeo oculos Laudatores ad eas non advestisse.

350 Quod addit F. Romanus, quasi ego ex d. l. *Naratus,* afferam requiri, ut *Commenta Collegium aliquod Vniversitatis sit eodem loco congregatum,* itidem, ut ex d. l. *Hayana.* §. In decurionibus ff. quod cujusque Vniv. nom. *substitus restituenda Congregationis;* Cum tamen in neutra lege de ejusmodi assertis requisitis fiat mentio. Vtrunque ab ipso gratis assumitur. Siquidem ego in præsentibus n. & §. 5.

351 non de loco Collegii disputavi, sed de numero personarum, quæ si, quot *Diluentur,* nim, ad Collegii constitutionem requirerentur atque in quot personis Collegii ratio conservaretur. Priorem quæstionem expressè determinabat d. l. *Naratus,* quod nim. tres requirerentur personæ. Posteriores verò quæstionem similiter definiebat d. l. *sicut §. in Decurionibus;* quod nim, in una persona Collegium conservaretur. De loco verò & spe restituendi Collegium jam ante egeram & ostenderam, ea requiri, prout hic supra pluribus est deductum.

## §. VI.

*Utrum Monasterium ob mortem omnium Collegiarum istius loci rectè dicatur emortuum?*

352

Hoc numero in Astri Eclipsi tradideram, quod F. Romanus *in Astro q. 1. in marg. ad. n. 35.* concessisset, Monasterium sumptum pro habitatoribus sive Monachis ipsis, morte omnium istorum interveniente, Germanis dici. *das Kloster ist außgestorben* id est, Monasterium est emortuum &c. quod suum dictum, propriamque confessionem à nobis acceptatam F. Romanus diffiteri non poterit; licet nunc in horto sub *allegat. 250. & seqq.* sibi contrarius neget, *Monasterium morte omnium de Collegio isto emortuum.* Num fortè Germanis concedet, *das Kloster sey außgestorben* / Latinis verò & Italis negabit,

*Commenta Hayana sibi contraria.*

negabit, Monasterium morte omnium de Collegio interueniente esse emortuum, ne Pontifex de Monasterio Conuentu ob mortem omnium destitutum tanquam vacante disponat, de quo Germani non nisi ad lubitum F. Romani sunt disposituri, ut suis locis videbitur. Ita F. Romanus contraria à se allegata idiomatum varietate conciliabit.

## §. VII.

*Monasteria morte omnium Collegiarum istius loci dicuntur non modo de facto, sed & de jure exstingui.*

Uterius n. 7. d. 9. 1. c. 1. ego pro ostendendo eo, quod etiam Collegium Religiosum morte omnium istius stabilitatem loci uoventium aut pro-<sup>353</sup>mittentium, diceretur non tantum de facto, sed & de jure desinere esse, attuleram, quid esset fieri de facto, & quid de jure, nim. de facto tantum dici fieri, quando ipsum fit non lege, nec ratione legis approbante. De jure<sup>354</sup> uerò, quando vel lege vel legis ratione approbante alicui fit. l. 38. §. bi qui sunt. ff. de V. S. & l. 4. 1. ff. de pecul. l. 24. ff. de R. I. c. inter alia. de sent. excomm. Vide latè Rebuff. ad l. uerbis legis 120. ff. de V. S. Cum jus & factum sibi opponantur. dd. ll. ubi id Dd. notant. Atqui morte omnium Religiosorum alicujus loci stabilitatem loci uoventium legibus, legumque rationibus approbantibus dicitur illud Collegium desinere esse, prout supra uidimus. Unde dicitur & contra F. Romanum in Asbesto n. 12. 51. concluditur, quod Collegium aliquod Religiosum morte omnium Religiosorum, ejus loci stabilitatem uoventium, dicatur non tantum de facto, sed & de jure desinere esse seu exstingui.

Contra F. Romanus opponit alleg. 3. quod ego d. n. 7. asseram, hec duo mem-<sup>355</sup>bra opposita, eumq; in sinem allegem inter cetera c. inter alia de sent. excomm. in quo tamen capite, ne vestigium hujus floris appareat, adeoque umbrā fugientem in-<sup>356</sup>sequar

Verum F. Romanus hic iterum à linea aberrat. Nam duo ego d. n. 7. in-<sup>356</sup>culcavi. Primo utriusque membri definitionem. Secundo oppositionem. Pro definitione utriusque attuleram respectivè leges, & pro definitione ejus, quod jure dicitur fieri d. c. inter alia de sent. excomm. Dixi respectivè, quia dictum alicujus respectu, accipiendum est secundum ea, quæ allegat. Everard. in loc. à rat. legis strictè. n. 3. ex c. intelligentia & c. propterea. de V. S. Oppositionem uerò ex dd. ll. & ibi Dd. notatis demonstrari dixeram, non uero ex d. c. inter alia. Ut proinde hic F. Romanus fallaciter agat, vel umbram fugientem insequatur.

## §. VIII.

Porro n. 8. 9. 10. proposui varia pro F. Romani opinione argumenta, quæ<sup>357</sup> partim F. Romanus repetiit in Asbesto suo n. 48. & seqq. partim ego ex princi-

piis aliunde petitis, uti fieri solet, proposueram, atque ea etiam resolveram.

Verùm à resolutione mea ad argumentum *primum* (quod hic *supra* §. 2. pluribus discussi) data, F. Romanus vel ad jura realia, privilegia, bona, vel etiam ad quaestionem spei, de qua *in q. 3. Astri Eclipsis* tractatur, ditabitur, ut proinde nihil ad rem afferat. *Vid. d. §. 2. & seqq.*

## §. IX.

### *Locus Beroii examinatur.*

Ad Confirmationem primam ex Berojo *in c. quoniam. num. 64. de jure pa-*  
 358 *tron.* de constata auri massa ad primævum formæ suæ statum reducenda, *n. 9.*  
 positam *sub. n. 13.* respondi, auri massæ ad formam primam reducendæ, &  
 Collegii actu habituque extincti dispartem esse rationem, quod *in priori* ma-  
 teria maneat etiam formâ destructâ; *in posteriori* verò *materia* Collegii, quæ  
 sunt personæ; & *forma*, quæ est unio certo fine inter illas personas, inita, sit per  
 mortem ipsarum personarum actu & habitu destructa. Deinde Berojus d.

359 *loc.* solum proponit considerandum, quod id, quod potest sæpe reduci ad  
 sua initia & ad eandem materiam, non possit dici omnino vel penitus extingui;  
 quod huc applicari nequit, quia licet dicamus Collegium morte omnium  
 nullo omnino superstitæ actu & habitu extingui, seu *actum non existere*, nec  
 habitu perseverare; non tamen negamus, quin potentia superiorum, ad quos  
 pertinet, possit resuscitari, de qua potentia resuscitandi Berojus loquitur.

Ad priorem nostram resolutionem F. Romanus nihil aliud Respondet *in*  
 360 *aula asbesto n. 53.* quam quod ipse hoc argumentum non proposuerit, illi tamen ego  
 imputarim.

R. Verum ego nusquam vel ullo apice illud argumentum ipsi imputavi;  
 Sed tantum indefinitè proposui, ex qua indefinita propositione minime  
 potuit inferri, quod ego illud ipsi tribuerim per *Ausb. si quando. C. di com-*  
*sit. pec.*

## §. X.

### *An Monasteria emortua sint extincta, vel dormians.*

361 Ad *Cõfir. 2.* (qua propõe batur *n. 10.* quod illud non videatur extinctum, sed potius  
 dormire & sopitum esse, quod possit ad primævum statum reduci, per *flor. Bald.*  
*in c. cum accessissent n. 15. C. de Const. per. l. sicut. §. non sex. C. de pr. script. 30. ann.*  
*& n. 14.*) hæc data resolutio fuit, quod positus hisce duobus extremis, nimirum: quod  
 prius Collegium Religiosum sit extinctum, & tunc substitutum aliud ejusdem jure  
 communi familiae & Ordinis; dicatur fictione juris potius dormire & sopitum,  
 quàm extinctum esse, *per d. l. sicuti. §. non sex. C. de pr. script. 30. ann.* secus si  
 duntaxat poneretur extinctum & alterum ejusdem familiae Collegium non  
 esset

esset surrogatum, per jura in Astri Eclipsi allegata, ac per nos. Menoch, 6. praf. 362  
 36. n. 1. & 13. eò quod, quando plura conjunctim requiruntur ad esse rei vel  
 probationis, non sufficiat alterum esse vel probari. Everard. in loc. ab effecl. n. 1.  
 & seqq. per text. in l. unde etiam. §. hoc autem. vers. itaq; & ibi glo. ff. de itin. a. l. in que  
 privat. in l. Fulcinius. §. cum hoc & ibi Bart. quib. ex caus. in poss. eat. Atqui in casu  
 nostro alterum duntaxat ponatur extremum, nim: extinctio Collegii, non vero  
 rescissio. Nec etiam adit spes certa, juridica ac proxima Collegii similis  
 reparandi; Cum illius reparatio directè à superioris pendeat voluntate, teste 363  
 F. Romano. Item q. 7. n. 6. & seqq. ac Petr. Perus. tracl. de Vnio. stat. Eccles. c. 3.  
 num. 9.

Commen-  
 Hayana.

Verum F. Romanus allegat. 240. dicit, me ipsius nomine formasse argumen- 364  
 tum ex autoritate Baldi in c. cum accessissent. n. 15. de Constit. per l. sicuti. §. Circa Bald. &  
 non sexus. C. de præscript. 30. annot. qua tamen loca ipse Romanus in applicati- alios Dd. de Mo  
 one mea non citaverit. Alias autem F. Romanus n. 54. aulæ suæ Asbesto reponit, nasterii dor-  
 quod ad illam resolutionem responderit allegat. 5. 6. & 7. quodque Dd. à se allega-  
 ti dicant, Collegium mortuis omnibus Collegis dormire, non facta mentione 365  
 evigilationis, quod signum est, evigilationem illius esse afflictam. Verba enim gene-  
 ralia generaliter sunt intelligenda. Rot. decif. 327. n. 2. apud Oliver. Beltram. & ipse  
 ego. q. 4. c. 2. n. 3. in fin. per l. fin. in fin. C. de dot. promiss. l. 1. §. generaliter. ff. de  
 legar. præstand. Everard. à generalit. n. 2. Nec ad essentiam somni ex Menech. 365  
 ( qui duntaxat loc. cit. tradit, media ipsa præsumi, cum principium & finis probata  
 sunt ) jure civili requiri, ut quis postea evigilet, quia alias secundum eam senten-  
 tiam, Sifara Princeps Regis Jabin, non dormivisset, quando Iabel clavum malleo 366  
 defixit in illius cerebrum, quia nunquam deinceps evigilavit, sed soporem morti con-  
 socians defecit, & mortuus est. Judic. 4. Similiter nec Holofernes dicitur dormivis- 367  
 se, qui præiso sibi capite per Judith, ut expergeret, oblitus fuit. Judith. 13. Ita plu-  
 rimatum Ecclesiarum in Syria, Africa vel Asia vacantium jura dicuntur dormi-  
 re, etiam si non sint reparata, &c. Proinde somnum agnoscit F. Romanus, nondum 368  
 visa evigilatione, quod ipsum & Baldus docet; & in cit. l. loquuntur Imperatores  
 duntaxat de actionibus civilibus, qua minori tempore non sunt limitata, a junctis,  
 eas triginta annorum præscriptione tolli, quam tamen præscriptionem volunt pupil-  
 lus non currere & interrompi per missionem Executeris. Sed quid hac ad rem 369  
 præsentem. Ita F. Romanus dd. allegg. 4. 5. 6. qui allegat. 7. subiicit, inquires:  
 Adhac Petrus de Perus. in tracl. de mutatione stat. Eccles. c. 3. n. 9. non tradit,  
 in nostro casu non adesse spem certam, juridicam ac proximam similis Collegii prio-  
 ri illic reparandi, cum illius reparatio directè pendeat à superioris voluntate, quod  
 teste ipso Petro l. loc. affirmaram.

Et rursus allegat. 241. 242. dicit F. Rom. frustra se in q. 1. n. 6. & seqq. à me  
 ad illum finem fuisse allegatum; Cum ego ipse mea q. 3. n. 4. tradam, ipsum q. 1. n. 370  
 53. Ordini vel unioni asserere spem juridicam, quam illi negem, & vanam conce-  
 dam.

Vetus 17

*Discutiuntur.* Verum in his multipliciter aberrat F. Romanus, quin etiam ex parte sibi  
 371 *F. Rom sibi* contradicit. Nam *d. allegat.* 240. negat, illud à se formatum agumentum, &  
*contradicit.* contra in *Anlasue Asbeston.* 54. fatetur, à se illud depromptum fuisse.

Sed ad rem ipsam quod attinet, vehementer hic aberrat F. Romanus, quod ea, quæ de *vero* & naturali somno traduntur, ipse velit applicare *fiçtio*

372 *Differencia* somno. An necsit F. Romanus illud I Ctorum, quod *fiçtio* sit veritatis contra-  
*inter somnum* ria, licet pro veritate assumptio, Daoyz in *indice juris civilis. verb. fiçtio.* ex glo.  
*usuram & s* *dictionar. verb. fiçtio. per l. in rebus. C. de jure dot.* Unde & figmentum dicitur. c.  
*sum. ad i vi* 2. de tempore ordin. in 6. & sibi nos. Committit igitur F. Romanus à somno *vero*  
*sandam fallaci-* ad somnum *fiçtum* argumentando, fallaciam vel *equivocationis* in voce *somni*  
*ciam F. Rom.* latentis, vel certè fallaciam à *dicto somni* secundum quid ad somnum simpliciter

373 & absolute sumptum vel contra. Notandum autem, quod quando Col-

374 legium aliquod Religiosum personale morte omniũ Collegarum istius loci

375 definit esse seu extinguitur, & intra breve tempus aliud ejusdem *jure commu-*

*fiçtio.* ni familiæ & Ordinis resuscitatur, dicatur illud per subrogationem aliorum

ejusdem Ordinis interim dormisse, atque à somno resuscitari, *per nos.* Card.

Mantic. de *tacit. & ambig. conventio: tom. 2. lib. 22. tit. 34. n. 9.* Si enim non re-

376 suscitaretur, dicetur de mortuum & extinctum. *per nos.* Imol. & Benedic. Ca-

376 *præ in Clem. literas de rescript.* Ut autem non mortuum, seu extinctum, sed

dormire tantum fingatur, necesse est, ut re ipsa resuscitetur, *per nos.* Dd in *l. qui*

*res §. arcam ff. de solut. fac. nos.* Card. Tusch. lit. E. concl. 677. *extinctum n. 19. & c.*

Angel. Imol. & Dd, in *d. l. qui res §. arcam ff. de solut.* Siquidem *fiçtio* non

377 habet locum, nisi reperiat rem, super qua figat pedes. Daoyz in *indice juri civilis*

*verb. fiçtio. per l. necessario. §. quod si pendente. ff. de peric. & comm. rei vend.*

378 Ira in Evangelio filia Archifynagogi mortua dicebatur dormite. *Matth. 9. 24.*

*Marc. 5. v. 39. Luc. 8. 52.* Idem & Lazarus dicebatur dormite. *Joan. 11. v. 12.*

propterea quod essent brevi resuscitandi gloss. ord. in *d. c. 9. Matth. Tolet in c.*

379 *11. v. 11. Joan. Chrysol. serm. 34. Barrad. tom. 2. in Evangel. lib 5. c. 15. Janfen. in*

*concord. Evangel. c. 34. in verb. Et veniunt in domum Archifynagogi, & c.* Vnde &

moyses Christianis, ut mortui, qui resurrexerunt non dubitantur, dormientes

vocentur. *1. Thess. 4 glo. ord. d. loc.* Consequenter mors propter certam resur-

rectionem fingitur somnus esse.

380 Contra hæc frustra F. Romanus *alleg. 247. 248. allegat.* S. Augustin. in *Psal.*

*Commenta* 61. ad *vers. 7.* ubi dicit: *quid est, quod dixisti, o infelix astutia? Tantumne deseris*

*Hayana ex S.* lucem consilii pietatis, & in profunda versutia demergeris, ut hoc dicas, & c. Cum

*Augustino.* ipse nihil horum istic habeat. *Psalmo autem 63. in vers. Et infirmata sunt con-*

381 *Discutiuntur* *S. Augustin.* tra eos lingue eorum. ita discurrat: *Quid est, quod dixisti, o infelix astutia? tan-*

*S. Augustin.* tumne deseris lucem consilii pietatis, & in profunda versutia demergeris, ut hoc di-

cas: dicite, quia nobis dormientibus venerunt discipuli ejus & absüberunt e-

um? dormientes testes adhibes, verè tu ipse dormisti, qui scrutando talia

fecisti. Si dormiebant, quid videre poterunt? Si nihil viderunt, quomodo testes

sunt?

*sunt? sed defecerunt scrutantes scrutationes. Defecerunt à luce Dei, defecerunt in ipso effectu consiliorum suorum, quando quod voluerunt, nihil perficere potuerunt, utiq; defecerunt. Quare hoc? quia accessit homo ad cor altum, & exaltatus est Deus. Propterea postea cum innotuisset Christi resurrectio, & veniens Spiritus Sanctus impleret fiducia timentes quosdam Discipulos, ut auerterent jam mortem non timentes predicare, quod viderant exaltato Deo in maiestate sua, qui propter nostram infirmitatem humilius iudicatus est; Et ubi exaperunt tuba cælestes personare iudicem venturum, quem primò viderunt iudicatum.*

His S. Augustini verbis quomodo F. Romanus hanc suam sententiam ad aptare aut possit, imò velit, nemo est, qui videat, dum ita loquitur.

*Replico & a; pl. o S. Augustinum; Quid est, quod dixisti, o infelix astutia? tantumne deseris lucem consilii pietatis, & in profunda versutia demergeris, ut hoc casus; Monasteria veraciter esse extincta, nisi fuit Lazarus; dici tamen improprie & juri fictione dormire, ut Lazarus à Christo? Verè tu ipse obdormisti, qui scribendo talia scripsisti. Ita F. Romanus, sciens volens S. Augustini verbis abutitur interpolando, adeoque se ipso iudice in præambulis suis, ante hortum, falsum committit; Forè ipse ea approbatoribus sui horri poterit applicare, qui quæ non viderunt, dixerunt, approbarunt.*

Neque quæ ibidem *dd. allegg. 247. 248.* F. Romanus *n. 2. & 3.* obiicit, sunt ullius momenti, nam: quod *Lazarus omnipotentia Des fuerit resuscitatus; Iura Nova vero Collegii suscipientur à superiori jure devoluto, eligendo Prælatum ex eodem Ordine, qui Monachos creet: neque hic aliqui prodeat ligatus pedes & manus infectis, tum etiam, quod lepidum sit audire, Christum Iuriconsultum, qui Lazarum dixerit dormire juri fictione.* Nam hæc puerilia omnino sunt in F. Romano, qui verba non civiliter novit intelligere, sed Judaicè contra *l. si cui 9. ff. de servit. & ibi not. explicat.*

Deinde F. Romanus non videtur nosse, quod, quæ similia sunt, non debent in omnibus convenire. Nam in jure venatio & piscatio in quibusdam comparantur, juxta Everard. *in loc. à simili. n. 1.* nemo tamen propterea dicit, quod sicut venatio instituitur canibus, ita & piscatio fieri debeat canibus, quemadmodum F. Romanus de Lazari & aliorum Religiosorum Collegiorum resuscitatione fabulatur.

Neque quis salva fide Christum negare potest esse legislatorem, nisi velit inficias ire illud *Inc. 4. v. 12. Unus est legislator & Iudex.* Adhæc quando aliquid contra veritatem ipsius rei, pro veritate assumitur, tunc dicitur illud à jure consultis esse *fictione juri glo. verb. præsumptio, & ibi addit. Margin. in l. fin. ff. quod met. caus.* Daoyz *in indice juris civilis, verb. fictione.* Unde cum Lazarus esset mortuus, at quia paulo post resuscitandus, dicitur in Evangelio à Christo, dormire, prout *supra ostendi.*

Neque propterea opus fuit, ut Christus diceret, quemadmodum F. Romanus somniat, Lazarum fictione juri dormire. Annon Theologi secundum modum

- 393 modum nostrum intelligendi distinguunt attributa divina, atque inter actus divinos cognitionis & decretorum constituunt aliquem ordinem; nec tamen propterea ipse Deus dicit, in attributis suis talē distinctionē, vel in actibus suis ordinem talem dari. Ita Icti secundum suum modum intelligendi, fingunt dormire extincta, quæ mox refusecanda sunt. Ut videre est apud Petrum Brixensem in *Repertorio suo. verb. Fictio*. Quandoque fingimus mortuum vivum, vel vivum mortuum. *Inst. de excusat. tutor. §. 1. ff. pro soc. l. actione §. publicatione ff. soluc. matr. l. si quis. C. de Episc. & Cler. l. Deo nobis.*
- 395 His quando F. Romanus contrarium asserit, videtur somnum declinaturus, nimia vigilantia suas debilitasse animi vires, ut quid verus, quidvè fictus requirat somnus, discernere haud possit.
- 396 Ex eadem vigilia nimia profectum est, ut non adverterit, Dd. à se citatos non docere, Collegium morte omnium interveniente dormire; Cum Joan. Massob. in *prax. habendi concurs. pralud. 2. n. 28.* illud duntaxat de jure Collegii, non vero de ipso Collegio tradat. Collegium vero à jure Collegii valde distinctum est: uti discere potest F. Romanus, in *sentent. praamb. & q. 1. n. 38. ex polis. Shönborn. lib. 1. c. 11. edit. 2. vel in mscr. 2. 10.*

## §. XIV.

*Bald. auctoritas examinatur, & commentis Hayanis Respondetur.*

- 397 Bald. in c. cum accessissent. n. 15. de Const. per l. sicut. §. non sextus. C. de prescrip. 30. an. videbatur pro F. Romão facere & tradere, quod Collegium post mortem omnium ante aliorum substitutionem dormiret; sicuti prescriptio, quæ semel currere inceperat contra pupillarum parentem, ipso defuncto contra pupillos heredes non pergit currere, sed tempore a statū pupillaris dormire, postea vero resurgere dicitur: d. l. sicut. ideoz. in confirmat. 2. pro F. Romano, sub n. 10. q. 1. astri Eclips. c. t. fuis allegatus.
- 398 Ego n. 14. Respondi. Bald. in d. c. cum accessissent. cum d. l. sicuti, intelligendum esse de eo casu, ubi duo familia extrema reperiuntur, quæ fictione aliqua juris conjungantur, prout conjungi posse docet Menoch. 6. *presumpt. 36. n. 1. & 13.* tum inde hanc conficiebam propositionem, quod quando res aliqua, quæ cessavit vel deservit esse, ob impedimentum aliquod, vel aliquem alium casum intervenientem, & modico tempore durantem, cessante impedimento ex aequitate quadam juri restituatur, censeatur reviviscere, atque eadem cum priore esse vel con-inuari, propter virtutē extremi conjunctionē, secundum Card. Tusc. *lib. E. concl. 677. n. 19. l. servitutes. §. si sublatum. ff. de serv. Urb. prad. Dd. in l. qui res. §. atream. ff. de soluc. & in l. tutor stipulantem. §. sacram. ff. de V. O. Can.*
- 399 in *Clem. literas. de rescript.* Quæ propositio tanquam Major rei presenti applicabatur, ita, ut si Collegium Religiosum morte omnium extinctum intra breve

breve tempus à superiori secundum eandem formam restitueretur, tunc substitutione juris censeretur idem esse cum priori, alias non.

In casu verò nostro præsentis Superior seu Summus Pontifex in Collegio Religioso Religiosorum stabilitatem loci voventium post mortem eorundem intra breve tempus non restituit aliud ejusdem jure communi familiaræ & Ordinis Religiosi Collegium personale, ut palam est. Igitur.

## Eod. §. XIV.

Præterea sciendum est, nec Petrum de Perus. *intra E. de mutat. stat. Eccles. c. 3. n. 9.* nec F. Romanum *q. 1. n. 6. & seqq. à me n. 12. & 14.* immediate ad hanc propositionem comprobendam allegari, quod in casu nostro non adit spes juridica & proxima Collegii similis priori istic reparandi, ut petperam asseruerat *supra cit. loc.* F. Romanus; sed ad rationem ibidem subsequentem, quod *illius Collegii reparatio directe pendeat à Superioris voluntate*, Cujusmodi rationem vel propositionem à me causaliter allatam Petrus Petus. & F. Romanus *cit. loc.* sufficienter tradunt & inculcant: licet F. Romanus *alleg. 241.* velit quidem *reparationem* illam à voluntate superioris dependere, sed non libera, de quo videbitur *infra ad. q. 3.*

Saltem exinde inferitur, quod F. Romanus necessario supponere debeat, eam substitutionem à Superioris voluntate dependere, prout & ego *in q. 3. Astri Eclips.* comprobo, simulque ostendo, ex ea propositione tanquam causali supra nominatum antecedens de spe incerta sufficienter colligi; Ut proinde huc referre non sit necesse.

Eodem §. XIV. juncto §. XII. antecedente.

*De spe juridica & non juridica agitur, & Ludovici Romani locus examinatur.*

Illud tantum obiter moneo, quod ego *d. q. 1. c. 1. Astri Eclips. n. 12. & 14.* ex Anton. de Petra. *de jure quasit. non toll. s. 30. n. 35. 36. 37. 38. & c. 32. in princ. n. 74.* attulerim, quod spes juridica sit & considerabilis, quæ fundata est in aliquo existente firmamento, ut loquitur Bald *in l. spem. in pr. C. de Donat.* apud Petrus de Petra *d. c. 30. n. 35.* quale est jus quasitum alicui re vel spe. Petrus de Petra *d. loc.* Spes autem non juridica & remota sit, quæ directe pender ab alterius voluntate. Hæc enim cum sit causa libera, indeterminata, facit, ut & incerta sit omnino spes in ipsa fundata, eò quod aliter se habere possit pro alterius voluntate, i deoque nec sit considerabilis, nec alicujus existimationis, Ita Petrus de Petra *d. loc.* Aretin. *conf. 7. in sp. procedendum est breviter. col. 2. in fin.* Rom. *conf. 256. incip. approbo sententias. per l. si ita scripissit. ff. de legat. 2.* hæcque est communis Dd. approbata à Rota Rom. *decis. 25. de rescript. in nov. E. 407 gid. decis. 749. in fin. relata à Felin. in c. in nostra in 7. cor. de rescript. Vid. infra q. 3.*

*Commenta  
Hayana.*

- Ad hæc Respondet F. Romanus, *alleg. 200. & 201. subit.* de leg. 2. *nulla est lex, qua ab his verbis, si ita scripserit, incipiat, Cōstat Ludovicum Roman. d. conf. de spe juridica non loqui, cum ne semel quidem spei, nedum spei juridica, meminerit.* Loquitur autem de jure quesito purè, & de jure quesito conditionaliter, atque inter hæc distinguit per l. si scripserit. 46. de legat. 2. *qua sic habet, si scripserit, qui legabar. Quicquid mihi L. Titium dare, facere oportet, Sempronio lego, nec adiecerit Præsens in Diemvè, non dubitarem, quantum ad verborum significationem attineret, quin ea pecunia comprehensa non esset, cujus dies, moriente eo, qui testamentum fecisset, nondum venisset. Adiciendo autem hæc verba, Præsens in Diemvè, apertè mihi videretur ostendisse, eum quòque pecuniam legare voluisse. Et quid ista pro me. Testator hic habuit jus purè quasitum ad ea, quæ tunc L. Titium dare facere oportebat. In autem quasitum conditionaliter habebat ad eas pecunias, quarum solvendarum dies nondum advenerat. Ergo alia spes est juridica, & alia non juridica. Dicit me falli, & rectè a quam haurire. Annon utriusq. pecunie spes est juridica, utrobique, nimirum fundata in jure quesito, seu in prævia aliqua causa legitima, & titulo præsentè? pecunia enim in diem mihi solvenda, ex aliquo titulo præterito, in præsens durante, necessario erit solvenda, alia esset incapax, qua hodie à me Sempronio legaretur. Unde manifestum evadit, distinctionem spei juridica, & non juridica nullo modo sequi distinctionem juris purè quasiti, & juris quasiti conditionaliter, adeoque factas allegationes more Cancrorum retrogredi, & me in aere piscari. Hæc ipse.*

- 412 Verum hic F. Romanus more Acatholicorum agit, qui quando plura à Catholicis afferuntur scripturarum loca, unde ipsorum confurantur errores, quorū aliqua sunt aperta, aliqua minus aperta, tunc ipsi negligēs aut dissimularis apertis minus aperta invadunt, ac circa ea occupantur, ne videantur suo silentio ipsi, quæ à Catholicis sunt proposita, tacitè approbare; simili ferè modo hic agit F. Romanus, Si quidem loca aperta ipsius Petri Antonii de Petra. d. c. 30. n. 35. & seqq. & c. 32. n. 74. Itidem Francisc. Aretin. in conf. 7. procedendum est breviter. col. 2. in fin. ipse dissimulat, ac Romanum legemque ab ipso ita citatam, *si ita scripserit. ff. de legat. 2.* invadit, atque inde absurdè argumentatur, ut statim patebit. Nemo est, vel in Grammaticis, Philosophicis vel Theologicis tam tenuiter eruditus, qui nesciat regulæ, definitionis aut Conclusionis alicui subiecti solere ex autore aliquo, vel etiam scripturis sacris Exemplum, quo regula, definitio aut conclusio collustreretur, nec tamen propterea requiri dicat, ut author ille vel scripturæ sacræ expressè in actu signato hoc ipsum indigerent, quod Regula, definitio, aut Conclusio tradant; sufficit enim in actu exercito, hoc ipsum, quod regula, definitio, vel conclusio inculcant, verificari. Ita quando Grammaticus dicit, acer nomen substantivum prima syllaba brevi, est generis neutri, quemadmodum videre est apud Ovidium, in Eleg. At quondam vile fuistis acer.

Non propterea, ipse Grammaticus asserit, quod Ovidius debeat in actu signato

gnato exprimere, Acer est generis neutri, sed sufficit scire, quod in actu exercito usurpet in genere neutro, dicendo, Acer vile. Ita quando Syntaxista dicit. 416  
 Verbum personale finiti modi, antecedit Nominativus apertè vel occultè ejusdem numeri & personæ, atque ex Cicerone lib. 14. Epist. affert hoc exemplum: Si vales, bene est, ego quidem bene valeo.

Non propterea dicit, quod Cicero in actu signato debeat dicere, verbum personale (vales) finiti modi antecedit Nominativus occultè ejusdem numeri & personæ, & verbum (valeo) antecedit Nominativus apertè, nim. ego: sed sufficit, quod ex ipso Cicetone ostendatur in actu exercito, regulam illam istic usurpari.

Ita quando Logicus dicit, bona definitio debet constare genere & diffe- 417  
 rentia, atque ex Aristotele in lib. de generatione. c. 4. affert, quod generatio sit mutatio totius in totum, nullo sensibili subje&to remanente. Non propterea dicit Logicus, quod Aristoteles d. c. 4. afferrat in actu signato, mutationem esse genus, & reliqua esse differentiam specificam; sed sufficit ostendere, quod Aristoteles in actu exercito, ita definiat generationem. Ita quando Theologi 418

docent, quod aliquis ad alterius famam læsam restituendam teneatur, inde inferret, Ergo F. Romanus accusando alium falsæ allegationis, tenebitur ad restitutionem, tunc non necesse erit, ut in ipsa conclusiõe reparatio ponatur in actu signato læsionis famæ, sed sufficit in actu exercito, famam læsam allegari, 419  
 præterquam quod medium concludendi non debeat ingredi conclusionem.

Ita enim alii rotunde concluderent: qui alterius famam lædit, tenetur ad ejus restitutionem & revocationem: At F. Romanus temetè accusando alium falsæ allegationis, famam alterius lædit, Ergo F. Romanus temere alium accusando falsæ allegationis, tenetur ad ejus restitutionem & revocationem. Simili modo, quando Petr. Anton. de Petra & Franc. Aretin. cit. loc. tradunt, duplicem esse spem, aliam juridicam, bonam, proximam, considerabilem; aliam non juridicam, remotam, non considerabilem, ac priorem fundari in præsentali aliquo firmamento existente; non verò posteriorem, sed hanc dire&te à voluntate Superioris vel alterius pendere. Hoc casu si quis pro exemplo prioris spei ex Rom. in cit. conf. 256. Incip. approbo sententias, allegaret l. si ita scripsisset, 420  
 de legat. 2. (videtur enim ita ipse suo tempore legisse, quamvis in corpore juris prout nunc extat, legatur l. si scripsisset 46. de leg. 2.) radicatum in jure, vel quæsito pure, vel in jure quæsito conditionaliter, tunc non erit necesse, ut in actu signato addat, esse jus quæsitum in re vel spe, quamvis in actu exercito sit jus quæsitum in re vel spe, ut videre licet ex Franc. Aret. in d. conf. 7. pro edendum est. col. 2. circa fin. ubi ait: Sed dicendum est unum verbum ex superabundanti ad illam notabilem Decisionem Rota, quam allegat primus Dominus Consultor. Vide- 421  
 tur enim esse probabilis & vera: quia non potest negari, quod post collatum Episcopatum etiam ante acceptationem ipsius Episcopi & multo fortius post acceptationem ipsius fuit quæsitum ex causa de præterito, patrono juri presentandi Spe. quæ quidem 422  
 Spes ubi habet originem à causa de præterito, videtur esse considerabilis, si n. j. 422

quasitum re, ut l. post emancipationem. §. 1. & ibi per Bart. ff. de lib. legat. & per eundem in l. is potest, ff. de acquir. hæred. & prob. in l. spem. C. de donat. in l. nomina. ff. de hæred. & auct. vend. unde sicut jure quasitum tertio ex facto contractuum re ipsa non potest ipsi tertio per contrahentes auferri, ita nec jure quasitum

423 tertio Spe, ut est casus, & ibi per Bald. in l. si constante. in fin. C. de donat. ante nupt. Unde dixit not. Jacob. Butr. in sua disput. quam refert & sequitur Petr. de Anchar. in c. 1. de Constat. q. 13. princ. quod sicut nova constitutio si ve lex non tra-

NB 424 bitur ad jure quasitum de præterito re ipsa, ita non trahitur ad jure Conditionale, quod non potest dici quasitum, nisi Spe secundum Bart. in d. l. is potest. Pro his facit optimè text. in c. quamvis de rescript. lib. 6. ubi probatur, quod restitutio facta à Prin-

425 cipe intelligitur sine præjudicio juris que sit alteri Spe. Nam loquitur ibi de eo, qui habebat literas expectativas ad beneficia vacatura, qua sine dubio, priusquam be-

NB 426 neficium vacet, non conferunt ipsi, nisi iure conditionale, & in Spe, & facit omne jure conditionale secundum Bart. in l. is potest præall. posset enim expectans præmore, & sic exspiraret gratia, & ideo dicitur jure quasitum Spe, ut clarè tradit Joã. Andr. in Met-cur. in regula. Ignorantia de R. I. & c. prout pluribus ibidem persequitur Frac. Aret.

427 Ex hisce patet, quam absurdè F. Romanus ex Romano d. loc. argumentetur, quasi ipse, qui proponit re ipsa & in actu exercito, istum casum Spei probabilis & juridica, debeat etiam in actu signato ad jure quasitum conditionale addere esse illud quasitum spe probabilis & juridica: vel si non addatur, non intelligi ibi spem probabilem: quod foret absurdum.

428 Denique nec constar de jure quasitum Ordinis S. Benedicti in emortua Monasteria, ut decidit S. Rota Rom. 29. Maii, 1641. Imò quod Ordini nullum jus in emortua Monasteria ejusdem Regulæ competat, jam pridem, nimirum 1497. Pl. Sept. Alexander. VI. Papa definivit. Ut proinde F. Romanus contrarium asserens, contra definitionem Apostolicam ac rem judicatam sentiat.

429 Denique F. Romanus in Anchora n. 104. 106. ad spem confugit, quam asserit Ordini suo juridicam similis reparandi Collegii à P. Laymanno in censuris Hayan. Astri loco 7. §. aliqui. atque à me q. 1. c. 1. Eclips. n. 7. liberaliter concessam, exindeque infert, quod Collegium Religiosum morte omnium istius loci Collegiarum non sit extinctum.

Dissentunt. Verum nec Pater Laymannus, nec ego F. Romano absolute concedimus, quod ad Collegium Religiosum morte omnium Religiosorum originariarum vel incolarum stabilitatem loci voventium, isticque commoratum alii exteri aliorum Monasteriorum licet ejusdem Ordinis habeant spem juridicam: sed conditionate tradimus, quod, si in uno alterove ejusmodi spes juridica ac proxima subsit similis Collegii reparandi, tunc fisione juris non dicendum sit extinctum, per not. Card. Zabarell. Imol. Ancharan. in Clem. literas. de rescript. Alber. de Rosat. in l. inter stipulantem. §. sacram. de V. O. & Dd. in Lqui res. §. are-

431 am. ff. de solut. Absolute autem negamus, Ordini, in quo Religiosi stabilitatem loci vovent, spem esse juridicam & proximam similis Collegii reparandi: uti pluribus in Resolut. q. 3. videbitur.